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Thạch Lạc, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Truyền thông về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2025

Thực hiện Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH ngày 09/12/2020 về ưu đãi
người có công với cách mạng; để tiếp tục tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt chủ
trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác chăm sóc người có công
và thân nhân; UBND xã Thạch Lạc xây dựng Kế hoạch truyền thông về chính sách
ưu đãi người có công với cách mạng năm 2025 tại địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về

công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có
công với cách mạng.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ban ngành và toàn xã hội để phát
huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc Việt Nam “Uống nước nhớ nguồn”,
tri ân đối với sự hy sinh cống hiến to lớn của các anh hùng liệt sĩ, các thương
binh, bệnh binh và người có công trong sự nghiệp cách mạng đấu tranh và bảo
vệ Tổ quốc.

- Biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Đền ơn
đáp nghĩa” để nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

- Nội dung truyền thông phải đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy định
của pháp luật. Qua đó, tạo sự đồng thuận trong xã hội, cộng đồng và sự vào cuộc
của cả hệ thống chính trị nhằm thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với
cách mạng.

- Hoạt động truyền thông triển khai sâu rộng với nội dung đa dạng, hình
thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế; dễ hiểu, dễ tiếp cận;
đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠMVI VÀ THỜI GIAN THỰCHIỆN
1. Đối tượng truyền thông:
- Cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, cán

bộ, công chức, người lao động, đảng viên và toàn thể người dân; các cơ quan, tổ
chức, cá nhân có liên quan trong quản lý, thực hiện chính sách ưu đãi người có
công với cách mạng.

- Các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân.
2. Phạm vi và thời gian thực hiện:
- Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
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III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Nội dung:
a) Tuyên truyền các quy định hiện hành của Nhà nước về chế độ, chính

sách về ưu đãi người có công với cách mạng: Pháp lệnh số 02/2020/PL-
UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người
có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có
công với cách mạng; các văn bản hướng dẫn thực hiện. Các văn bản quy định về
mức trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng và các quy định về tiêu chuẩn,
chế độ trợ cấp, phụ cấp thường xuyên và một lần, chế độ điều dưỡng, trang cấp
dụng cụ chỉnh hình, ưu đãi học sinh sinh viên, chế độ bảo hiểm y tế, mai táng
phí đối với người có công và thân nhân: Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày
24/7/2021; Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023; Nghị định số
77/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 và các văn bản liên quan về
thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn Hà Tĩnh.

b) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng
viên và Nhân dân trong công tác thực hiện chính sách người có công; phát huy
mạnh mẽ truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân đối với sự hy sinh to lớn
của các anh hùng liệt sỹ, các thương binh, bệnh binh và người có công với nước.

c) Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến:
- Người có công, gia đình người có công vượt qua khó khăn, vươn lên xây

dựng cuộc sống, phát triển kinh tế, tích cực tham gia các phong trào, chung sức
xây dựng quê hương văn minh, giàu đẹp.

- Các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác “Đền ơn đáp
nghĩa” của địa phương.

d) Phổ biến các phong trào, hoạt động tri ân: Xây dựng, tu sửa nghĩa trang,
đài tưởng niệm liệt sĩ; chăm sóc, hỗ trợ gia đình thương binh, liệt sĩ trong các
dịp lễ, Tết, ngày Thương binh - Liệt sĩ; vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp
nghĩa”…

2. Hình thức:
- Thông qua hệ thống truyền thanh xã, bảng tin, pa-nô, áp-phích, tờ rơi, tài liệu

hướng dẫn chế độ, chính sách người có công. Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi
bộ, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể;

- Tổ chức tọa đàm, gặp mặt, giao lưu, văn nghệ tri ân;
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng, tổ chức thực hiện

các chương trình, sự kiện, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, ấn phẩm truyền
thông về chính sách ưu đãi người có công; tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận
thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác người có công.
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IV. KINH PHÍ
Kinh phí đảm bảo cho hoạt động truyền thông trích từ nguồn chi phí quản

lý - kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2025
theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền thông về

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2025; lựa chọn các hình
thức, nội dung truyền thông phù hợp, hiệu quả.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo
cáo theo quy định.

2. Các phòng, ngành, đơn vị liên quan:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động

truyền thông về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; lồng ghép, huy
động các nguồn lực phục vụ cho hoạt động truyền thông.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã:
- Tăng cường tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

trong và ngoài nước tiếp tục hỗ trợ, đóng góp nguồn lực cho công tác người có
công; xây dựng, nhân rộng các mô hình ý nghĩa về chăm sóc người có công và
thân nhân liệt sĩ.

- Tiếp tục tổ chức hiệu quả các cuộc vận động xã hội, phong trào Đền ơn
đáp nghĩa trên địa bàn xã.

4. Các đơn vị thôn:
Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động truyền thông về

công tác người có công; tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và
mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch về truyền thông về chính sách ưu đãi người có công
năm 2025 trên địa bàn xã Thạch Lạc; yêu cầu các phong, ban, ngành, đơn vị liên
quan và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hải
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